
 
CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea proiectului 

„Educație pentru incluziune -O abordare transfrontalieră”  

(Education for Inclusion – A Cross-border Approach) şi a contribuţiei locale proprii 

 

  Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă extraordinară; 

 având în vedere Referatul de aprobare nr.12214/23.06.2025 al Direcţiei Afaceri 

Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanţare Internaţională, raportul de 

specialitate al DJALS-Compartimentul Juridic Administrație Locală nr. 12264/ 

23.06.2025, precum si avizul comisiilor de specialitate privind aprobarea proiectului 

„Educație pentru incluziune -O abordare transfrontalieră” (Education for Inclusion 

– A Cross-border Approach) şi a contribuţiei proprii a Consiliului Judeţean Dolj la 

cheltuielile proiectului mai sus menţionat, 

având în vedere prevederile Programului Interreg VI-A Romania-Bulgaria, Axa 

Prioritară:3 - O regiune educata, obiectiv Specific-4.2-Îmbunătățirea accesului egal la 

servicii favorabile incluziunii și de calitate în domeniul educației, formării și învățării pe 

tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin 

promovarea rezilienței pentru educație și formarea la distanță și online. 

în temeiul art. 173 alin.(1) lit. e), alin.(7) lit. a) și art. 182 alin.(1) și art.196  

alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

      ART.1. Se aprobă proiectul „Educație pentru incluziune -O abordare 

transfrontalieră” (Education for Inclusion – A Cross-border Approach) având 

valoarea totală eligibilă de 1.286.957,86 Euro (echivalentul a 6.513.036,34 lei), din care 

171.422,20 Euro (echivalentul a 867.533,47 lei) aferentă activităților implementate de 

Consiliul Județean Dolj, în calitate de Beneficiar Lider, implementat în parteneriat cu  

Centrul Județean Dolj pentru Resurse și Asistență Educațională si Primăriile 

Belogradchik, Vidin si Vratsa (Bulgaria),  în cadrul Programului Interreg VI-A România-

Bulgaria, Axa Prioritară: 3- O regiune educata, obiectiv Specific-4.2-Îmbunătățirea 

accesului egal la servicii favorabile incluziunii și de calitate în domeniul educației, 

formării și învățării pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, 

inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educație și formarea la distanță și online. 

 

 

 



     

 

ART.2. Se aprobă contribuţia proprie de 2% la cheltuielile eligibile ale  Consiliului  

Județean Dolj, reprezentând 3.428,44 Euro, respectiv 17.350,65 lei pentru proiectul 

„Educație pentru incluziune -O abordare transfrontalieră” (Education for Inclusion 

– A Cross-border Approach).  

ART.3. Se aprobă asigurarea temporară a tuturor sumelor necesare a fi cheltuite în 

avans, până la rambursarea cheltuielilor eligibile de către Autoritatea de Management a 

programului. 

ART.4. Sumele necesare cofinanţării activităților implementate de către Consiliul  

Județean Dolj vor fi asigurate din bugetele judeţului Dolj pentru anii 2025, 2026, 2027. 

ART.5. Direcţiile Consiliului Judeţean Dolj şi membrii echipei de implementare a 

proiectului vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

      Nr.____                                                            Adoptată la data de_________2025  

  

                  

 

                                                

                                                                                                         

CONTRASEMNEAZĂ 

      PREŞEDINTE,                                                   SECRETAR GENERAL 

              AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                                    CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 



Nr. 12214/23.06.2025 

PRESEDINTE, 

DORIN-COSMIN VASILE 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea proiectului 

„Educație pentru incluziune -O abordare transfrontalieră” (Education for Inclusion – A 

Cross-border Approach) şi a contribuţiei locale proprii 

 

Consiliul Județean Dolj, în calitate de Beneficiar Lider, în parteneriat cu Centrul Județean Dolj 

pentru Resurse și Asistență Educațională si  Primăriile Belogradchik, Vidin si Vratsa (Bulgaria), a 

depus pentru finanţare proiectul „Educație pentru incluziune -O abordare transfrontalieră” 

(Education for Inclusion – A Cross-border Approach) -ROBG 00229 în cadrul Programului 

Interreg VI-A România-Bulgaria, Axa Prioritară:3 P3-O regiune educata, obiectiv Specific-4.2-

Îmbunătățirea accesului egal la servicii favorabile incluziunii și de calitate în domeniul educației, 

formării și învățării pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv 

prin promovarea rezilienței pentru educație și formarea la distanță și online. 

Prin Decizia Comitetului de Monitorizare nr. 4208/20.06.2025, înregistrată in Consiliul Județean 

Dolj cu nr.12121/20.06.2025 s-a comunicat acceptarea spre finanțare a proiectului mai sus 

menționat.  

Obiectivul general al proiectului este îmbunătățirea instrumentelor educaționale, a facilităților și a 

spațiilor de învățare ca sprijin pentru inițiativele anti-bullying și incluziune în zona transfrontalieră 

Dolj, Vratsa, Vidin. 

Activitățile principale ce vor fi desfășurate de către partea română în cadrul proiectului sunt:   

-organizarea unor sesiuni de îmbunătățire a capacităților profesorilor de a aborda bullying-ul in 

scoli (CJRAE) si organizarea unui festival pentru elevi cu tema anti-bullying cu participare 

transfrontaliera (Consiliul Județean Dolj),  

-activități de informare si publicitate-(Consiliul Județean Dolj), 

-implementarea unor instrumente specifice in scoli cu scopul de a elimina situațiile de bullying si 

de a promova incluziunea(CJRAE) 

-îmbunătățirea facilităților educaționale prin achiziționarea de programe si investiții in 

echipamente IT (CJRAE) si de comunicare-achiziție sistem de traducere simultana  (Consiliul 

Județean Dolj) 



-facilitarea participării partenerilor romani la sesiunile de instruire din Bulgaria-servicii de 

transport (Consiliul Județean Dolj) 

Perioada de implementare a proiectului va fi de  24 de luni.  

Valoarea totală eligibilă a proiectului este de 1.286.957,86 Euro (echivalentul a 6.513.036,34 

lei), din care 171.422,20 Euro (echivalentul a 867.533,47 lei) este valoarea aferentă 

activităților implementate de catre Consiliul Județean Dolj, contribuția proprie fiind de 2%, 

respectiv 3.428,44 Euro, (echivalentul a 17.350,65 lei). Cursul leu/euro folosit este cursul 

INFOREURO aplicabil lunii Iunie 2025, respectiv 1 Euro = 1 EUR = 5.0608 lei. 

Pe parcursul proiectului, din cauza termenelor de raportare şi rambursare a cheltuielilor, prevăzute 

prin condiţiile de implementare (3-6 luni de la momentul cheltuielilor efective), este posibilă 

apariţia necesităţii asigurării temporare a unor fonduri de către Consiliul Judeţean Dolj în scopul 

efectuării unor cheltuieli ale proiectului. Aprobarea asigurării acestor sume este o condiţie a 

procesului de precontractare. 

În vederea încheierii contractului de finanţare este necesară aprobarea proiectului şi asigurarea 

disponibilităţii resurselor implementării proiectului prin Hotărâre a Consiliului Judeţean Dolj, 

inclusiv sumele cheltuite în avans de către beneficiar până la rambursarea cheltuielilor de către 

Autoritatea de Management. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, în baza art. 41, art. 42, art. 44 alin.(1) și alin. (4), art. 45, 

art. 46 alin(1), art. 47 - 48 şi art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale și în 

temeiul art. 173 alin 1 lit. b) și lit. d), alin 5 lit. l) și art. 182 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, supunem spre aprobare proiectul de hotărâre alăturat. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Elena-Daniela Băluță 

  

   

   

 DIRECTOR EXECUTIV 

Marian Laurentiu Mecu 

 Întocmit, 

Oana-Elisabeta Lambuca 

Maria-Magdalena Choukair 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală                             

Nr.12264/23.06.2025        

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea proiectului „Educație pentru incluziune 

-O abordare transfrontalieră” (Education for Inclusion – A Cross-border Approach) şi a 

contribuţiei locale proprii 

 

        În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului „Educație pentru incluziune -O abordare 

transfrontalieră” (Education for Inclusion – A Cross-border Approach) şi a contribuţiei locale 

proprii, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

         1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea proiectului „Educație pentru incluziune -O 

abordare transfrontalieră” (Education for Inclusion – A Cross-border Approach) şi a contribuţiei 

locale proprii. 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele şi 

în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv:  

-  art. 173 alin.(1) lit. e), alin.(7) lit. a) și art. 182 alin.(1) și art.196  alin.(1) lit.a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează favorabil. 

                     Întocmit, 

                                                                       CONSILIER JURIDIC                                              

                         Daiana Stoica                               




